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 (هـ1438لعام  20قرار رقم )

 ،) أ (شركة  /لاعتراض المقدم من المكلفالصادر بشأن ا

 هـ21/5/1432 وتاريخ 134 برقم

 م.2012م إلى 2009عوام من عن الأ على الربط الزكوي

 

 

 -:وبعد ،والصلاة والسلام على رسول الله ،الحمد لله وحده

وذلك بمقرها بفرع  ،الثانية بجدة الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضلجنة اجتمعت  هـ،6/8/1438 الموافق الثلاثاء ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة من ،بجدة الهيئة العامة للزكاة والدخل

 رئيسًا الدكتور /............................................

 للرئيسعضوًا ونائبًا  الدكتور /............................................

 عضوًا الدكتور /............................................

 عضوًا الأستاذ /............................................

 عضوًا الأستاذ /............................................

 سكرتيرًا الأستاذ /............................................

 م2012م إلى 2009للأعوام من على الربط الزكوي  (....................رقم مميز) ،) أ (شركة  لنظر في اعتراض المكلف/وذلك ل

عتراض البحث والمناقشة في ضوء مذكرة الاعتراض بوقد تناولت اللجنة الا ،(بجدة الهيئة العامة للزكاة والدخل فرع ختصاص)ا

 ،هـ23/2/1438 الموافق الأربعاءيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة ملف وبالاطلاع على  ،الهيئةمة من المقد

ولم هـ، 9/2/1438 ، وتاريخ4421/16/1438رقم  الهيئةبموجب خطاب  ،....................و ،..................../الهيئةبحضور ممثلي 

 يحضر المكلف أو من ينوب عنه.

 :ي اللجنة حولهما نظر الطرفين ورأ اوفيما يلي وجهت

: الناحية الشكلية:  -أولاا

 هـ.18/1/1436وتاريخ  (586/22/1436صادر برقم ) :الربط

 هـ.17/3/1436( وتاريخ  1127/22/1436الاعتراض: وارد برقم )

 ا.المدة المحددة نظامً خلال  من ذي صفة  الاعتراض مقبول من الناحية الشكلية لتقديمه 
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 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيا 

 م.2012م إلى 2009الذمم الدائنة للأعوام من -1

 زكاتها المبلغ عوامالأ

 1.546.834 61.873.362 م2009

 1.646.105 65.844.218 م2010

 1.473.397 58.935.882 م2011

 1.697.059 67.880.374 م2012

 وجهة نظر مقدم الاعتراض 

بالربط النهائي عن الأعوام  هـ والمتضمن إفادتنا18/1/1436بالإشارة إلى خطاب سعادتكم المرسل لنا والمؤرخ في 

، نرجو التفضل بالإحاطة بأننا نعترض على تلك ريالًا ( 2.035.446والمطالبة بسداد مبلغ وقدره )م 2012، 2009،2010،2011

 المطالبة للأسباب التالية:

م وذلك على النحو 2012إلى  2009من عوام عن الأ ريالًا ( 254.535.836دائنة مدورة بمبلغ ) اتضمن وعاء الزكاة ذممً  :أولًا 

 الإجمالي التالي:

 )ذمم دائنة مدورة(            

 ريالًا        

 61.873.362  م2009عام     

 65.844.218  م2010عام     

 58.935.882  م2011عام     

 67.882.374  م2012عام     

 254.535.836  الإجمالـــــي    

أن الشركة قد عجزت عن سداد هذه  اذه الأرصدة على قيمة الزكاة المستحقة عن السنوات المذكورة علمً ه انعكستوقد 

أخذها في  ريالًا والتي لم يُراع  ( 119.895.826م مبلغ )31/12/2013للخسائر المستمرة والتي بلغت حتى  انظرً  ؛الأرصدة الدائنة

جز الشركة عن وهي خسائر حقيقية أدت إلى ع ،شأن الأرصدة الدائنة المدورةالاعتبار كاملة عند إجراء الربط أسوة بما تم في 

علينا أن نوضح لسعادتكم أثر مقابلة الأرصدة الدائنة المدورة  ـــ والتي لا تستطيع الشركة سدادها  االوفاء بالتزاماتها، ونرى لزامً 

 النحو التالي: ىـــ  بالخسائر المرحلة على مستوى كل سنة وذلك عل

 

 م2012 م2011 م2010 م2009 عوامالأ
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 مدورة ةأرصدة دائن

 لميزانيات الشركة( ا)طبقً 

61.873.362 65.844.218 58.935.882 67.882.374 

 خسائر مرحلة

 لميزانيات الشركة( ا)طبقً 

(120.090.309) (120.071.219) (119.953.569) (119.895.826) 

 (52.013.452) (61.017.687) (54.227.001) (58.216.947) إجمالي العجز

 ا عن سداد أرصدتها الدائنة.ومما سبق يتضح مدى العسر المادي الذي بمقتضاه توقفت الشركة تمامً 

لصور عقود  ان الشركة لا تملك أي أصول عقارية والشركة تمارس نشاطها من خلال مباني مستأجرة من الغير طبقً إ :اثانيً 

 الإيجار.

وأن تصنيف الشركة هو منشأة  ،ن وأجانبيسعودي ( عاملًا 45لتي تعمل بالشركة لا تزيد عن )ن عدد العمالة اإ: اثالثً 

 صغيرة الحجم.

م واستبعاد قيمة الأرصدة 2012م وحتى 2009لذلك نرجو تفضل سعادتكم بإعادة النظر في الربط المرسل لنا عن الفترة من عام 

لسوء نتائج أعمال  التزامات مستحقة سواء للغير أو لهيئتكم الموقرة نظرً ن الشركة عاجزة عن سداد أي إإحيث  ،الدائنة المدورة

 ستنزفت كل قدراتها.االشركة والتي 

 وجهة نظر الهيئة

للبيانات المقدمة من قبل المكلف  ابإضافة أرصدة الذمم الدائنة ضمن الوعاء الزكوي لحولان الحول عليها طبقً  الهيئةقامت 

( 22665هـ، ورقم )18/11/1408( وتاريخ 18497هـ، ورقم )30/10/1406( وتاريخ 2384/2ت الأرقام )للفتاوى الشرعية ذا اتطبيقً 

في إضافة الأموال المستفادة بالكامل التي حال عليها  ابما يعتد به فقهيً  ،هـ1426( لعام 3077هـ، ورقم )15/1/1424وتاريخ 

يق حكومية أو بنوك تجارية أو قروض من الشركاء أو من جهات سواءً كانت هذه الأموال من صناد ؛الحول إلى الوعاء الزكوي

 وبالجملة أية أموال مستفادة تستخدمها الشركة في تمويل الأصول الثابتة أو النشاط الجاري،  ،ذات علاقة أو بنوك دائنة

صورة نقود  ن مضمون تلك الفتاوى الشرعية هو إضافة هذه الأموال التي تحصل عليها الشركة سواءً كانت فيإحيث 

صول المتداولة بما في الأ اويل رأس المال العامل يكون مستغرقً من عروض التجارة، كما أن الجزء المستخدم في تم اأو عرضً 

  ؛آلت إليه من نقدية وعروض تجارية

لما  اوفقً  ستقر قضاء اللجنة الاستئنافية على معالجة البنداولقد  ،الأموالوبالتالي فإن الزكاة تجب في هذا الجزء من 

( بتاريخ 1/811رقم ) هـ المصادق عليه بالخطاب الوزاري1428( لعام 720ستئنافي رقم )ومنه القرار الا ؛الهيئةتضمنه ربط 

  هـ21/3/1429( وتاريخ 1/2598هـ المصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم )1429( لعام 818والقرار الاستئنافي رقم )هـ، 22/1/1428

على تزكية  حيث لا يترتب ،ضافة هذا البند محل الاعتراض ضمن الأموال التي تجب فيها الزكاةإ ة ونظاميةوبما يتضح معه شرعي

هـ، المتضمنة أن الدائن 8/11/1426( وتاريخ 3077/2للفتوى الشرعية رقم ) اوفقً  ؛هذا المبلغ وجوب الزكاة مرتين في مال واحد

وفرق  ويوجد بيده ويتمكن من التصرف فيهآخر يملكه  ا المدين يزكي مالًا بينم ؛يزكي المال الذي يملكه وهو في ذمة المدين

بعدة أحكام قضائية صادرة من المحاكم الإدارية منها  الهيئة الذي في ذمته، ولقد تأيد إجراء بين المال الذي بيد الإنسان والمال

 على سبيل المثال:
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الصادر من الدائرة الإدارية الأولى بالمحكمة الإدارية بالرياض والمؤيد من الدائرة  هـ(1431د/إ لعام /17الحكم رقم )-1

 هـ.1432( لعام 812/2الإدارية بالرياض بحكمها رقم ) الاستئنافالثانية بمحكمة 

يد من هـ( الصادر من الدائرة الإدارية الخامسة بالمحكمة الإدارية بالرياض والمؤ1433لعام  5د/إ//116الحكم رقم )-2

هـ، لذا تتمسك الهيئة 1434( لعام 365/6الدائرة الإدارية السادسة بمحكمة الإستئناف الإدارية بمنطقة الرياض بحكمها رقم )

 بشرعية ونظامية إجرائها والمطبق على عموم المكلفين بالزكاة الشرعية.

 في جلسة الاستماع والمناقشة

أرصدة  احتسابم، وطلبت اللجنة بإعداد مذكرة توضح كيفية 2012م إلى 2009ن بالحركة للأعوام م االهيئة مستخرجً  وقدم ممثل

 .لتقديم المطلوب م، وقد منحت اللجنة مهلة أسبوع2012م إلى 2009الذمم الدائنة للأعوام من 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

ف يعترض على إضافة الذمم الدائنة تضح للجنة أن المكلابعد دراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، 

ولا يجوز  ،وبالتالي فهي مزكاة ،لهيئةم إلى وعائه الزكوي بحجة أنها لشركات تدفع الزكاة لدى ا2012م إلى 2009للأعوام من 

ما نصت عتبارهم أحد مصادر التمويل كاب ،)الذمم الدائنة هنا( "الدائنون"ن من مكونات الوعاء الزكوي إالثني في الزكاة، وحيث 

، وبالتالي يجب إضافتها إلى ، فإن حجة المكلف هنا غير مقبولةالمادة الرابعة من لائحة جباية الزكاة في ( من أولًا 5عليه الفقرة )

 .الوعاء الزكوي للمكلف

وبدراسة اللجنة لمستخرجات النظام المحاسبي لحركة بند الذمم الدائنة المقدم من ممثلي الهيئة في جلسة الاستماع 

 .)د(، وشركة )م(وشركة  ،()تتضح أن تلك الذمم تخص ثلاث شركات هي: شركة اوالمناقشة 

، وهذا يعني وجوب الزكاة على ريالًا ( 29.713.168م بمبلغ )2012م إلى 2009فإن رصيدها الدائن ثابت من عام ) د ( فأما شركة 

فإن ما حال عليه الحول من أرصدتها خلال الأعوام ( )مو ،ت ( )أما بالنسبة لشركتي  ؛لأعوام لحولان الحول عليههذا الرصيد لكل ا

  هو كالتالي:محل الخلاف وتجب فيه الزكاة، 

 الحركة المدينة رصيد أول المدة م2009
الرصيد المدور الذي حال 

 عليه الحول

 31.736.630   31.736.630 ) ت ( شركة 

  م2010

 35.064.094 (1.300.000) 36.364.094 ) ت ( 

 479.044 (2.400) 481.444 ) م ( 

   م2011

 27.908.688 (9.008.143) 36.916.831 ) ت ( 

 472.713 (43.906) 516.619 ) م ( 
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  م2012

 28.041.694   28.041.694 ) ت ( 

 9.880.164 (352.905) 10.233.069 ) م ( 

 م.2012م إلى 2009فرق حسم الخسائر المرحلة للأعوام من -2

 زكاتها المبلغ عوامالأ

 2.300.799 92.031.995 م2009

 2.416.577 96.663.096 م2010

 2.412.064 96.482.578 م2011

 2.408.942 96.357.692 م2012

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 (.1رقم ) -تم إيضاح وجهة نظر مقدم الاعتراض في بند الذمم الدائنة 

 وجهة نظر الهيئة

لآخر ربط مع تعديلها بالمخصصات  اووفقً  ؛ئر المرحلة على أساس الخسائر المعتمدة من قبل الهيئةالخساحتساب اقامت الهيئة ب

هـ والذي نص على: )أن الخسائر المدورة التي 14/7/1418( في 92/1رقم ) الهيئةلتعميم  االتي تم ردها في سنة تكوينها وفقً 

افة المخصصات أو الاحتياطيات فقط ضلربوط الهيئة بعد إ ابقً السنة أو السنوات السابقة المعدلة ط خسائريجوز حسمها هي 

زدواج الزكوي( والمطابقة على جميع المكلفين، فبناءً للا اإليها، والتي سبق تخفيض الخسارة بها في سنة تكوينها وذلك منعً 

 عليه فإن الهيئة تتمسك بصحة ونظامية إجرائها.

 

 في جلسة الاستماع والمناقشة

 الربوطمن  احتساب الخسائر المرحلة، كما قدموا صورً اح فيه كيفية وض  م والذي يُ 2008ئة الربط الخاص بعام الهي وممثلقدم 

 م.2008م إلى 2002للأعوام من 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

ائر ستبعاد كامل الخساتضح للجنة أن المكلف يُطالب بابعد دراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، 

، من ا( من ثانيً 9ن الفقرة )إالمرحلة وفق القوائم المالية المعتمدة من المحاسب القانوني للأعوام محل الاعتراض، وحيث 

لربوط  ا"صافي الخسارة المرحلة المعدلة طبقً  لى أن مما يحسم من الوعاء الزكويالمادة الرابعة من لائحة جباية الزكاة تنص ع

والتي سبق تخفيض الخسارة بها في سنة تكوينها"، فإن اللجنة ترى  ،ت أو الاحتياطيات فقط إليهاالهيئة بعد إضافة المخصصا

لصور الربوط الزكوية عن الأعوام السابقة المقدمة من  حيح يتفق مع اللائحة، وبدارسة اللجنةأن ما قامت به الهيئة هو إجراء ص
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م إلى 2009حتساب الهيئة لرصيد الخسائر المرحلة للأعوام من تضح صحة ااممثلي الهيئة في جلسة الاستماع والمناقشة، 

  .ريالًا ( 69.308.624م فالرصيد الصحيح للخسائر المرحلة هو )2012م، أما عام 2011

 القــــــــــرار

 :الناحية الشكلية :أولاا 

 من الناحية الشكلية م2012ى م إل2009عوام من عن الأعلى الربط الزكوي  ) أ (شركة  /المكلف المقدم من الاعتراضقبول 

 .لحيثيات القرار اوفقً 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً     

إضافة أرصدة الذمم الدائنة التي حال عليها الحول إلى الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام محل تأييد أحقية الهيئة في  -1

 لحيثيات القرار. احتسبتها اللجنة وفقً االخلاف، كما 

لحيثيات  ام، وفقً 2012يد خسائر عام ي حسم الخسائر المرحلة للأعوام محل الخلاف، مع تصحيح رصتأييد الهيئة ف -2

 القرار.

وتاريخ  1الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/ ( من نظام ضريبة الدخل66على ما تقضي به المادة ) بناءا   ا:ثالثا 

هـ، "من 1/6/1438( وتاريخ 2082الصادرة بالقرار الوزاري رقم )( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة 23هـ، والمادة )15/1/1425

ستئنافية الزكوية الضريبية إلى اللجنة الا اأحقية كل من الهيئة والمكلف استئناف القرار الابتدائي وذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو  ستلام القرار، على أن يقوم المكلف قبل استئنافه بسدادمن تاريخ ا اخلال ستين يومً 

لذا فإنه يحق لكلا الطرفين استئناف هذا القرار  رار لجنة الاعتراض الابتدائية"؛لق اتقديم ضمان بنكي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً 

للجنة الاستئنافية من تاريخ استلامه،  وذلك بتقديم الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى ا اخلال ستين يومً 

 .بالرياض

 .والله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم


